
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 70 del 26/04/2022 )
OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEL 

FONDO PER L’ANNO 2021 A SOSTEGNO DELLE PICCOLE E MEDIE 
CITTÀ D’ARTE E DEI BORGHI PARTICOLARMENTE COLPITI 
DALLA DIMINUZIONE DEI FLUSSI TURISTICI DOVUTA 
ALL’EPIDEMIA DI COVID-19 PER PROGETTI CONTENENTI MISURE 
PER LA PROMOZIONE ED IL RILANCIO DEL PATRIMONIO 
ARTISTICO.

L'anno 2022, addì ventisei del mese di Aprile alle ore 13:30, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco P
3 D'ottavio Roberto Assessore P
4 Napoli Cinzia Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore P
6 Di Paolo Emanuela Assessore P
7 Barbieri Daniele Assessore A
8 Picca Monica Assessore P
9 Napoli Cinzia  P
Assiste Il Segretario GeneralePompeo Savarino il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 91 del 22/04/2022 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 91 del 22/04/2022
OGGETTO: Adesione all’Avviso Pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a 

sostegno delle piccole e medie Città d’arte e dei borghi particolarmente 
colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 
per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del 
patrimonio artistico.

Premesso che
•           il Direttore Centrale per la Finanza Locale - Dipartimento Centrale per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 22 Dicembre 2021 ha approvato 
l’Avviso pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a sostegno delle piccole e medie 
Città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta 
all’epidemia di Covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del 
patrimonio artistico con allegato elenco dei Comuni che possono concorrere;
•           nel citato elenco è presente anche il Comune di Civitavecchia, che presenta i seguenti tre 
requisiti, previsti dall’art. 1 del citato decreto interministeriale dell’8 ottobre 2021:

a) popolazione residente ISTAT alla data del 1° gennaio 2020 inferiore a 60.000 abitanti;
b) presenza dell’ente nella “Classificazione ISTAT dei Comuni italiani in base alla categoria 
turistica prevalente” determinata da vocazione culturale, storica, artistica e paesaggistica, 
ancorché non esclusiva;
c) diminuzione, superiore alle 50.000 unità, delle presenze nelle strutture turistico-ricettive 
del territorio comunale tra gli anni 2019 e 2020, registrate dall’ISTAT nella rilevazione del 
“Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi per tipologia ricettiva, residenza dei clienti e 
comune di destinazione”;

•           la medesima Direzione con successiva nota del 25 gennaio 2022 ha integrato l’elenco con 
ulteriori nominativi ed ha disposto che le domande potessero essere presentate a partire dal 26 aprile 
2022 ed entro le ore 14:00 del 27 maggio 2022;
•           è intenzione dell’Amministrazione Comunale di partecipare all’Avviso Pubblico di cui 
sopra, avvalendosi;
Ritenuto necessario, a tal fine, selezionare partner disponibili a presentare proposte per la co-
progettazione e successiva attuazione di un progetto che contenga misure per la promozione del 
patrimonio artistico diffuso del territorio comunale, ed attraverso questo il rilancio del turismo, in 
tutto l’arco dell’anno, mediante apposito Avviso Pubblico per manifestazione di interesse;
Dato atto che, secondo quanto previsto dal citato Avviso Pubblico del Ministero dell’Interno, le 
finalità che l’Avviso pubblico comunale dovrà prevedere nei contenuti progettuali sono le seguenti:
a) iniziative ed eventi intesi a promuovere la conoscenza del patrimonio artistico, facilitando il 
coinvolgimento di cittadini e portatori di interessi;
b) iniziative volte ad aumentare la fruizione del patrimonio artistico, ampliandone l’accessibilità a 
tutte le categorie di utenti in modo sostenibile e inclusivo;
c) attività di studio e ricerca sul patrimonio artistico cittadino da diffondere tramite elaborazione e 
attuazione di progetti formativi e di aggiornamento;
d) iniziative di promozione e comunicazione, anche digitale, del patrimonio artistico e delle attività 
di valorizzazione a esso dedicate;
e) servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico;

f) valorizzazione dei monumenti d’arte “minori” e siti d’arte e/o archeologici situati fuori del 
centro urbano;

Dato atto altresì che la proposta progettuale dovrà avere la durata massima di 24 mesi e per un 
valore massimo, comprensivo di IVA e di qualsiasi altro onere, non superiore a 200.000,00 euro e 
che al fine dell’accettazione, saranno valutati i seguenti parametri:



            a) qualità, in termini di originalità, innovatività, multidisciplinarità, ricchezza e 
approfondimento dei contenuti, capacità di comunicazione del progetto;
            b) accessibilità, in termini di capacità del progetto di coinvolgere varie fasce di pubblico e di 
essere da queste fruibile;
            c) sostenibilità, in termini di durata nel tempo, impatto ambientale e ricaduta sociale del 
progetto;
            d) efficacia ed economicità, in termini di capacità del progetto di raggiungere gli obiettivi e 

le finalità prefissati con un rapporto costi-benefici proporzionato.

Ritenuto di prevedere la possibilità di accogliere progetti che coprono soltanto una parte dei 
requisiti richiesti, qualora l’Amministrazione comunale valuti il progetto valido; sarà a cura 
dell’Amministrazione comunale unire, eventualmente, tutte le proposte pervenute in un progetto 
complessivo;

Dato atto che:

-        l’Avviso pubblico comunale non si dovrà configurare come richiesta di fornitura di servizi né 
come procedura concorsuale e non dovrà vincolare in alcun modo l’Amministrazione che avrà in 
ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della successiva fase di presentazione del 
progetto;

-        La partecipazione all’Avviso non dovrà implicare il diritto dei partecipanti a percepire un 
corrispettivo, né vincolare in alcun modo l’Ente ad intraprendere un rapporto economico con gli 
stessi;

-        Le proposte progettuali potranno essere oggetto di modifiche anche sostanziali, nel rispetto delle 
specifiche competenze dei proponenti;

-        I contenuti delle proposte potranno essere rimodulati anche durante la co-progettazione in itinere 
(a progetto avviato), allo scopo di apportare migliorie al progetto iniziale o adattarlo a nuove 
esigenze o imprevisti che dovessero sorgere

Visto il TUEL approvato con il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

 

Considerato che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,

 

PROPONE DI DELIBERARE

1.       Di aderire all’Avviso Pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a sostegno delle 
piccole e medie Città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi 
turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il 
rilancio del patrimonio artistico con allegato elenco dei Comuni che possono concorrere del 
quale fa parte anche il Comune di Civitavecchia, approvato da Direttore Centrale per la Finanza 



Locale - Dipartimento Centrale per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno con 
proprio Decreto del 22 Dicembre 2021;

2.       Di dare atto che la medesima Direzione, con successiva nota del 25 gennaio 2022, ha 
integrato l’elenco con ulteriori nominativi ed ha disposto che le domande potessero essere 
presentate a partire dal 26 aprile 2022 ed entro le ore 14:00 del 27 maggio 2022;

3.       Di selezionare partner disponibili a presentare proposte per la co-progettazione e successiva 
attuazione di un progetto che contenga misure per la promozione del patrimonio artistico diffuso 
del territorio comunale, ed attraverso questo il rilancio del turismo, in tutto l’arco dell’anno, 
mediante apposito Avviso Pubblico per manifestazione di interesse;

4.       Di approvare l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di 
un’idea progettuale e dei partner per la partecipazione all’avviso piccole e medie città d’arte e 
dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di 
covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico 
e relativo Schema di domanda, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, demandando al Servizio 5 – Ufficio Turismo gli atti consequenziali;

5.       Dare atto altresì, che l’importo che sarà determinato nel progetto risulterà a totale carico del 
finanziamento, qualora venga concesso dal Ministero dell’Interno;

6.       Di dare atto, infine, che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, nel caso di 
mancato finanziamento, di non procedere alla realizzazione dell’iniziativa nei termini e con le 
modalità del progetto che verrà presentato;

7.       Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
D. Lgs. 267/2000 al fine di consentire nei termini prefissati l’iter propedeutico alla 
presentazione dell’idea progettuale.



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Pompeo Savarino

(Atto firmato digitalmente)


